[image: image1.png]SsS=
==

S=

Администрация  Новоржевского  муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2024 года №159
              г. Новоржев
О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие культуры на территории
Новоржевского муниципального округа»,

утвержденную постановлением Администрации

Новоржевского района от 28.12.2023 №236
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Новоржевского района от 07.12.2023 № 199 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ в Новоржевском муниципальном округе» Администрация Новоржевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории Новоржевского муниципального округа» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации Новоржевского района от 28.12.2023 №236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Новоржевского муниципального округа» (далее – Постановление), следующие изменения:
1.1. В приложении 1 к Постановлению в Паспорте муниципальной Программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:
	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего (тыс.руб.)
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	федеральный бюджет
	4266,0
	4266,0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	3493,5
	1193,5
	1150,0
	1150,0
	0
	0

	местный бюджет
	47523,3
	16930,1
	15296,6
	15296,6
	0
	0

	иные источники

	всего по источникам
	55282,8
	22389,6
	16446,6
	16446,6
	0
	0»

1.2. Пункт 4 «Ресурсное обеспечение Программы» приложения 1 к  Постановлению изложить в новой редакции:

«4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет – 55282,8 тыс. руб.

На 2024 год – 22389,6 тыс. руб.

На 2025 год – 16446,6 тыс. руб.

На 2026 год – 16446,6 тыс. руб.

На 2027 год - 0 руб.

На 2028 год - 0 руб.».
1.3. В Паспорте подпрограммы «Развитие культуры» Программы строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	«Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы
	Источники
	Всего (тыс.руб.)
	2024
	 2025
	2026
	2027
	2028

	федеральный бюджет
	4266,0
	4266,0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	43,5
	43,5

	местный бюджет
	47488,5
	16918,5
	15285,0
	15285,0
	0
	0

	иные источники

	всего по источникам
	51798,0
	21228,0
	15285,0
	15285,0
	0
	0»

1.4. Пункт 4 Паспорта подпрограммы «Развитие культуры» Программы «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой редакции:
           «4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем финансирования подпрограммы составляет - 51798,0 тыс. руб.

На 2024 год – 21228,0 тыс. руб.

На 2025 год – 15285,0 тыс. руб.

На 2026 год – 15285,0 тыс. руб.

На 2027 год – 0 руб.

На 2028 год - 0 руб.».

        1.5. Приложение 3 к муниципальной Программе «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
        1.6. Приложение 4 к муниципальной Программе  «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории Новоржевского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
        1.7. Приложение 5 к муниципальной Программе «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения муниципальной программы «Развитие культуры на территории Новоржевского муниципального округа» за счет средств всех источников» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.
         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на  официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по социальным вопросам.
Глава Новоржевского муниципального округа                        Л.М. Трифонова

Приложение 1

к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа
от 23.04.2024 № 159
«Приложение 3

к  муниципальной программе

«Развитие культуры на территории

Новоржевского муниципального округа»
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
	 п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы на оказание муниципальной услуги (выполнение работ) в тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки»

	1.1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального учреждения в рамках основного мероприятия «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки»
	Количество зарегистрированных пользователей
	4800
	4800
	4800
	0
	0
	5442,0
	5142,0
	5142,0
	0
	0

	1.1.2
	Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных библиотек г. Москвы и С.- Петербурга

	 Количество книг на 1000 жителей
	1
	1
	1
	0
	0

	1.1.3
	Подключение общедоступных библиотек РФ к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

	Количество библиотек, подключенных к сети «Интернет»
	2
	2
	2
	0
	0

	1.1.4
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельской местности

	6
	6
	6
	0
	0
	97,0
	97,0
	97,0
	0
	0

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»

	1.2.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры в рамках основного мероприятия «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного творчества»

	Количество клубных формирований
	74
	74
	74
	0
	0
	11272,0
	9982,0
	9982,0
	0
	0

	1.2.2.
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельской местности

	4
	4
	4
	0
	0
	64,0
	64,0
	64,0
	0
	0

	1.3
	Основное мероприятие 1.3 «Расходы по субсидии и государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Культурная среда»)

	1.3.1
	Расходы по субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Культурная среда»)

	4353,0
	0
	0
	0
	0

	2
	Подпрограмма 2 «Развитие туризма»

	2.1
	Основное мероприятие «Организация туристических мероприятий (фестивалей, туристических маршрутов, приобретение сувенирной продукции)»

	2.1.1
	Субсидии местным бюджетам на установку знаков туристской навигации

	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0

	2.1.2
	Софинансирование субсидии местным бюджетам на установку знаков туристской навигации

	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0»

Приложение 2
к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа
от 23.04.2024 №159
«Приложение 4

к  муниципальной программе

«Развитие культуры на территории
Новоржевского муниципального округа»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

 «Развитие культуры на территории Новоржевского муниципального округа»
	№
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Расходы (тыс.руб.) по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	всего, в том числе:
	22389,6
	16446,6
	16446,6
	0
	0
	55282,8

	 МБУК «Новоржевский РКСК»
	16875,0
	15285,0
	15285,0
	0
	0
	47445,0

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	всего
	21228,0
	15285
	15285
	0
	0
	51798,0

	 МБУК «Новоржевский РКСК»
	16875,0
	15285
	15285
	0
	0
	47445,0

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1 «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки»
	всего, в том числе:
	5539,0
	5239,0
	5239,0
	0
	0
	16017,0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	5539,0
	5239,0
	5239,0
	0
	0
	16017,0

	1.1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального учреждения в рамках основного мероприятия «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки»
	всего, в том числе:
	5442,0
	5142,0
	5142,0
	0
	0
	15726,0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	5442,0
	5142,0
	5142,0
	0
	0
	15726,0

	1.1.2
	Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных библиотек
г. Москвы и С.-Петербурга
	всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	Подключение общедоступных библиотек РФ к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельской местности
	всего, в том числе:
	97,0
	97,0

	97
	0
	0
	291,0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	97,0
	97,0
	97,0
	0
	0
	291,0

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2  «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»
	всего, в том числе:
	11336,0
	10046,0
	10046,0
	0
	0
	31428,0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	11336,0
	10046,0
	10046,0
	0
	0
	31428,0

	1.2.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры в рамках основного мероприятия «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного творчества»
	всего, в том числе:
	11272,0
	9982,0
	9982,0
	0
	0
	31236,0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	11272,0
	9982,0
	9982,0
	0
	0
	31236,0

	1.2.2.
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельской местности
	всего, в том числе:
	64,0
	64,0
	64,0
	0
	0
	192,0

	МБУК «Новоржевский РКСК»
	64,0
	64,0
	64,0
	0
	0
	192,0

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3 «Расходы по субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Культурная среда»
	всего, в том числе:
	4353,0
	0
	0
	0
	0
	4353,0

	МБУДО «Новоржевская детская школа искусств им. Б.С. Трояновского»
	4353,0
	0
	0
	0
	0
	4353,0

	1.3.1
	Расходы по субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Культурная среда»)
	всего, в том числе:
	4353,0
	0
	0
	0
	0
	4353,0

	МБУДО «Новоржевская детская школа искусств им. Б.С. Трояновского»
	4353,0
	0
	0
	0
	0
	4353,0

	2
	Подпрограмма 2

«Развитие туризма»
	Всего
	1161,6
	1161,6
	1161,6
	0
	0
	3484,8

	Администрация Новоржевского муниципального округа
	1161,6
	1161,6
	1161,6
	0
	0
	3484,8

	2.1
	Основное мероприятие «Организация туристических мероприятий (фестивалей, туристических маршрутов, приобретение сувенирной продукции)»
	всего, в том числе:
	1161,6
	1161,6
	1161,6
	0
	0
	3484,8

	Администрация Новоржевского муниципального округа
	1161,6
	1161,6
	1161,6
	0
	0
	3484,8

	2.1.1
	Субсидии местным бюджетам на установку знаков туристской навигации
	всего, в том числе:
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3450,0

	Администрация Новоржевского муниципального округа
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3450,0

	2.1.2
	Софинансирование субсидии местным бюджетам на установку знаков туристской навигации
	всего, в том числе:
	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0
	34,8

	Администрация Новоржевского муниципального округа
	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0
	34,8»

Приложение 3

к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа
от 23.04.2024 №159
«Приложение 5

к  муниципальной программе

«Развитие культуры на территории
Новоржевского муниципального округа»
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения муниципальной программы
 «Развитие культуры на территории Новоржевского муниципального округа» за счет средств всех источников

	 №
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
«Развитие культуры»
	всего
	22389,6
	16446,6
	16446,6
	0
	0
	55282,8

	федеральный бюджет
	4266,0
	0
	0
	0
	0
	4266,0

	областной бюджет
	1193,5
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3493,5

	бюджет МО
	16930,1
	15296,6
	15296,6
	0
	0
	47523,3

	иные источники

	1.
	Подпрограмма 1.
«Развитие культуры»
	всего
	21228,0
	15285,0
	15285,0
	0
	0
	51798,0

	федеральный бюджет
	4266,0
	0
	0
	0
	0
	4266,0

	областной бюджет
	43,5

	43,5

	бюджет МО
	16918,5
	15285,0
	15285,0
	0
	0
	47488,5

	иные источники

	1.1.
	Основное мероприятие
1.1 «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание» пользователей библиотеки»
	всего
	5539,0
	5239,0
	5239,0
	0
	0
	16017,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	5539,0
	5239,0
	5239,0
	0
	0
	16017,0

	иные источники

	1.1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального учреждения в рамках основного мероприятия «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки»
	всего
	5442,0
	5142,0
	5142,0
	0
	0
	15726,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	5442,0
	5142,0
	5142,0
	0
	0
	15726,0

	иные источники

	1.1.2
	Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных библиотек  г. Москвы и С.-Петербурга
	всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО

	иные источники

	1.1.3
	Подключение общедоступных библиотек РФ к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО

	иные источники

	1.1.4
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельской местности
	всего
	97,0
	97,0
	97,0
	0
	0
	291,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	97,0
	97,0
	97,0
	0
	0
	291,0

	иные источники

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2 «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»
	всего
	11336,0
	10046,0
	10046,0
	0
	0
	31428,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	11336,0
	10046,0
	10046,0
	0
	0
	31428,0

	иные источники

	1.2.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры в рамках основного мероприятия «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного творчества»
	всего
	11272,0
	9982,0
	9982,0
	0
	0
	31236,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	11272,0
	9982,0
	9982,0
	0
	0
	31236,0

	иные источники

	1.2.2.
	Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг работникам, проживающим и работающим в сельской местности
	всего
	64,0
	64,0
	64,0
	0
	0
	192

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	64,0
	64,0
	64,0
	0
	0
	192

	иные источники

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3 «Расходы по субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Культурная среда»
	всего
	4353,0
	0
	0
	0
	0
	4353,

	федеральный бюджет
	4266,0
	0
	0
	0
	0
	4266,0

	областной бюджет
	43,5

	43,5

	бюджет МО
	43,5

	43,5

	иные источники

	1.3.1
	Расходы по субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (в рамках федерального проекта «Культурная среда»)
	всего
	4353,0
	0
	0
	0
	0
	4353,0

	федеральный бюджет
	4266,0
	0
	0
	0
	0
	4266,0

	областной бюджет
	43,5

	43,5

	бюджет МО
	43,5

	43,5

	иные источники

	2.
	Подпрограмма 2

«Развитие туризма»
	всего
	1161,6
	1161,6
	1161,6
	0
	0
	3484,8

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3450

	бюджет МО
	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0
	34,8

	иные источники

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1 «Организация туристических мероприятий (фестивалей, туристических маршрутов, приобретение сувенирной продукции)
	Всего
	1161,6
	1161,6
	1161,6
	0
	0
	34848

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3450,0

	бюджет МО
	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0
	34,8

	иные источники

	2.1.1
	Субсидии местным бюджетам на установку знаков туристской навигации
	Всего
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3450,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0
	0
	3450,0

	бюджет МО

	иные источники

	2.1.2
	Софинансирование субсидии местным бюджетам на установку знаков туристской навигации
	Всего
	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0
	34,8

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет МО
	11,6
	11,6
	11,6
	0
	0
	34,8»

	иные источники